IV

Kocsárdi István levele Bornemissza Anna erd. fejedelemasszonyhoz. nyolc alumnusa ügyében. Kelt Enyeden, 1667. május 10-én.

Az Isten minden lelki s testi jókkal áldja meg Nagyságnan Kegyelmes Asszonyom!

Ez mostani alkalmatossággal kívánaték Nagyságnan, mint nékem Kegyelmes Asszonyomnak, jóllehet ekkédiglen is irtam az én állapotom felől, hogy én a Nagyságnan nyolc alumnusát tanitom a szent tudományra is, a mennyire töllem lehet, oktatom; a melyért kívánom a Nagyságnan hozzám való kegyelmességét, etc.

A Nagyságod alumnusi kívánják irásomat, mivel hogy a gazda asszonyokkal meg nem alhatnak, mert mindenkor vélekedezkedik, az ételeket illendőképben ki nem szolgáltatja, hanem a mit Nagyságod ételekre küld tehát abból nekik parancsol, és azon magát, fiát, leányát s szolgálóját tartja, a magáét felen tévén elrejt, és őket csak nem semmissé teszi.

Azért kívánják a Nagyságod parancsolatját.

Ezek után, etc.

Enyeden, Anno 1667 die 10. Maji

Kocsárdi István s a Nagyságod
alumnusi szolgálunk Nagyságodnak m p.

Kivül: Erdély országának Méltóságos Fejedelem Asszonyának adassék.

Eredetije az Erd. Muz. kéziratárában (e. h. XV köt.)

V

Meder Péter brassai pap és dékán levele, az általa az egyháznál tett újításokért kárhoztatott brassai magyar pap ügyében. Kelt Brassóban 1667 szept. 5-én.

Illustrissime ac Serenissime Princeps ac Domine. Domine, Clementissime, gratiam et pacem perennem a Deo precor.

Postquam apud nos invaluit rumor, quod Hungaricus noster concionator, posthabito juramenti sacramento, quo nobis astrictus erat, manifestam a nostris Ecclesiis fecisset secessionem: ego, cui inspectio Ecclesiarum Barcensium, cum primis filialium commissa est, feria 2. Pentecostali praesentis anni 1667 praesentibus aliis meis Collegis, secessionem hanc ei exprobravi, revocans ei in memoriam, a quibus et qua intentione in urbem nostram accitus, a Ministris autem in Concionatorem ordinatus et confirmatus esset, nimirum ut Augustanam Confessionem illam invariata, ejusdemque Apologiam etc. amplecteretur et propagaret, ritus praeterea ac formulas Ecclesiis nostris Lutheranis usitatas stricte observaret. Quibus ipse omnibus postbabitis, privato ausu, novas et hactenus ignotas in Hungaricam Ecclesiam introduxisset consuetudines, deserendo textus Evangelicos Dominicales, et imitando usitatas in Coenae Dominicae administratione formulas. Adjeci, me propter hoc factum subvereri officii ejus ademptionem, monere igitur, si perjurii crimine se polluere nollet, ut fidem nobis servaret, Evangelicos textus retineret, inservire eos obliviosis nostris auditoribus, (fit enim quandoque, ut, si alius textus substituatur, auditores de eo interrogati cum rubore se nescire fateantur) formulas vero quod concerneret in S. Coena adhiberi solitas, ex Institutori verbis esse desumptas, et testari veram ac realem corporis ac sanguinis praesentiam, non quidem physicam, sed sacramentalem. Si meam hic rationem consulam, praesentia talis absurda et impossibilis videtur, sed fidei simplicitas utrumque tollit. Innovationem Illustrissimi ac Celsissimi Principis ac Domini Dni Georgii Rakocii tempore, moderni Concionatoris Hungarici antecessor, in solito exemplo, ausu proprio tentavit, sed ob id reprehensus, revocavit publice. Quod moderno contradixi, publico feci nomine, nec me poenituit. Adegit me religionis meae amor, civium charitas, bona conscientia, illaesam quam servare studeo. Ad do grave juramentum, quinquies a me praestitum. Adegit officium, adegit timor Domini, adegit metus popularis iudicii, adegit